UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm 2023

V/v tham gia góp ý dự thảo Quyết

định của UBND tỉnh Quy định

trợ cấp gạo (lần II)

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn

số 2314/SNNPTNT-KHTC ngày 14/6/2023 về việc tham gia góp ý dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh Quy định trợ cấp gạo (lần II); sau khi nghiên cứu

dự thảo, Ban Dân tộc tham gia góp ý như sau:

1. Điều chỉnh trích yếu của dự thảo Quyết định như sau: “Ban hành

Quy định thực hiện nội dung trợ cấp gạo thuộc Tiểu dự án 1 – Dự án 3,

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 –2025, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.

2. Bổ sung phần căn cứ của dự thảo Quyết định “Căn cứ Quyết định số

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025”.

3. Điều chỉnh, bổ sung Điều 1 của dự thảo Quyết định như sau: “Ban

hành kèm theo Quyết định này Quy định thực hiện nội dung trợ cấp gạo thuộc

Tiểu dự án 1 –Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 –2025, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.

4. Tại Điều 3 của dự thảo Quy định có quy định tiêu chí xác định hộ gia

đình chưa tự túc được lương thực có 03 nội dung; đề nghị cơ quan soạn thảo

làm rõ là hộ phải đáp ứng cả 03 tiêu chí hay chỉ đáp ứng một hoặc hai tiêu chí.

 5. Đề nghị cơ quan soan thảo đêìu chỉnh khoản 3 Điều 6 của dự thảo

Quy định như sau: “3. Ban Dân tộc tỉnh: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát

triển nông thôn triển khai thực hiện Kế hoạch này; hàng năm, trên cơ sở đề

xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổng hợp, gửi Sở Tài chính

tham mưu UBND tỉnh phân bổ vốn thực hiện Tiểu dự án 1–Dự án 3 Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025”.

2

6.  Tại tiêu đề của khoản 4 Điều 6 của dự thảo Quy định, đề nghị bỏ cụm

từ “thị xã, thành phố” vì các địa phương này không thực hiện (theo quy định chỉ

áp dụng cho xã khu vực II, III).

 Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-06-21T09:43:06+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-06-21T14:29:42+0700

		2023-06-21T14:29:42+0700

		2023-06-21T14:29:42+0700

		2023-06-21T14:29:42+0700